<sup>16</sup> Sul punto, vd. GORIA, *Azioni reali per la restituzione della dote in età giustiniana*, cit., p. 240 ss. (= *Scritti*, cit., p. 163 ss.), secondo cui il fatto che l'ipoteca gravi su beni che teoricamente dovrebbe solo garantire sarebbe (anche) il risultato di un pensiero volgaristico.

<sup>17</sup> Cfr. *praecipue* C.I. 5, 13, 1, 15a, in riferimento al divieto di alienazione e disposizione dei fondi dotali italici e provinciali imposto al marito. Se la donna è sufficientemente tutelata anche in caso di illegittima alienazione del fondo dotale da parte del marito, in quando gode del diritto di ipoteca («*cum autem hypothecam etiam ex hac lege donavimus, sufficiens habet remedium mulier, et si maritus fundum alienare voluerit*»), se ne deduce che quest'ultima grava anche sulla dote. In tal senso, vd. anche GORIA, *Azioni reali per la restituzione della dote in età giustiniana*, cit., p. 242 ss. (= *Scritti*, cit., p. 165 ss.). Sul divieto di alienazione – e non solo – dei fondi provinciali previsto inizialmente dalla *lex Iulia de fundo dotali* e su cui Giustiniano è intervenuto più volte, vd. almeno C. DEMANGEAT, *De la condition du fonds dotal en droit romain commentaire du titre du digeste de fundo dotali (dix leçons faites au cours de 1860)*, Paris, 1860, nonché P. NOAILLES, *L'inaliénabilité dotale et la Nouvelle 61*, in *Annales de l'Université de Grenoble*, 30.3 (1918), pp. 451-509 e 31.1 (1919), pp. 161-218 (pubblicato anche come estratto cumulativo autonomo: Paris, 1919). Altre indicazioni bibliografiche in PEZZATO, *Si sanctitas inter eos sit digna foedere coniugali*, cit., p. 163 nt. 12.

notissima C.I. 5, 13, 1, costituzione di fondamentale importanza e di riforma del sistema di restituzione legale e convenzionale della dote<sup>18</sup>. Di essa, in tale sede, ci interessa il § 1b-1d:

C.I. 5, 13, 1: *Imp. Iustinianus A. ad populum urbis Constantinopolitanae et universos provinciales. [...]. 1b. Et ut plenius dotibus subveniatur, quemadmodum in administratione pupillarum rerum et in aliis multis iuris articulis tacitas hypothecas inesse accipimus, ita et in huiusmodi actione damus ex utroque latere hypothecam, sive ex parte mariti pro restitutione dotis sive ex parte mulieris pro ipsa dote praestanda vel rebus dotalibus evictis, sive ipsae principales personae dotes dederint vel promiserint vel susceperint, sive aliae pro his personae, et dos sive adventicia sive profecticia sit secundum veteris iuris nominationem. 1c. Ita enim et imperitia hominum et rusticitas nihil eis possit adferre praeiudicium, cum nos illis et ignorantibus et nescientibus in hoc casu nostram induximus providentiam. si enim et stipulationes et hypothecae inesse dotibus intelleguntur et inutiles stipulationes emendantur, sic in posterum causa inveniatur valida et perfecta, quasi omnibus dotalibus instrumentis a prudentissimis iuris confectis. 1d. Et nemo putet nos haec sancire in his tantummodo dotibus, quae instrumentis receptae sunt: nihil enim prohibet, etsi sine scriptis dos vel detur vel promittatur vel suscipiatur, simili modo intellegi factam stipulationem et hypothecam ex utraque parte, quasi fuerit scripta. et natura quidem ex stipulatu actionis haec intellegatur, re uxoria in posterum cessante. [...]. D. k. Nov. Lampadio et Oreste cons. (1° novembre 530/531?).*